

Số: /KH-BTC

Tam Đường, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2022

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-SVHTTDL ngày 27/01/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Hội thi, Hội diễn, Liên hoan tại tỉnh trong năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện Tam Đường về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, thư viện năm 2022 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Quyết định số 2658/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc thành lập BTC Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2022,

BTC xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Hội diễn là dịp để các Nghệ nhân, diễn viên quần chúng trong toàn huyện giao lưu, thể hiện tài năng, sự yêu thích đối với hoạt động văn hóa văn nghệ, từ đó thúc đẩy phong trào văn nghệ quần chúng ngày càng phát triển rộng khắp, thu hút đông đảo các lứa tuổi tham gia, tạo sự đoàn kết, gắn bó, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần phong phú đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo của quần chúng Nhân dân.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Hội diễn phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết thực, hấp dẫn, an toàn, tiết kiệm, căn cứ tình hình dịch Covid-19 để có phương án tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế tại huyện.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô: Cấp huyện

2. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** 2 ngày, dự kiến ngày 10, 11/9/2022 (Ban tổ chức sẽ thông báo thời gian cụ thể).

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

3. Chủ đề, nội dung, hình thức

- **Chủ đề:** “Tam Đường 20 năm xây dựng và phát triển”.

- **Nội dung:** Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, con người Tam Đường Lai Châu. Ca ngợi chặng đường 20 năm xây dựng và phát triển mảnh đất Tam Đường Lai Châu.

- **Hình thức:** Mỗi đoàn xây dựng 01 chương trình nghệ thuật gồm các tiết mục ca, múa, nhạc. Thời lượng tối đa 30 phút, không giới hạn độ tuổi, số lượng người tham gia (*khuyến khích chương trình nghệ thuật xuyên suốt, có nội dung sâu sắc*). Các đoàn thi theo thứ tự bắt thăm.

4. Đối tượng tham gia

- Nghệ nhân, diễn viên quần chúng đang sinh sống, học tập, lao động, công tác trên địa bàn huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

- Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đoàn tham gia trong đó lực lượng nòng cốt là đội văn nghệ quần chúng.

IV. KINH PHÍ

Lấy từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho sự nghiệp Văn hóa của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông năm 2022 và nguồn xã hội hóa (*nếu có*).

Kinh phí đi lại, ăn, ở, phương tiện đưa đón; kinh phí luyện tập, dàn dựng của các đội thi do đơn vị tham gia Hội diễn tự chi trả theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng các văn bản, nội dung, kết nối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức Hội diễn. Tham mưu quyết định thành lập BTC, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, dẫn chương trình; Quyết định khen thưởng; bài phát biểu khai mạc, bế mạc; lập danh sách, phát hành giấy mời đại biểu về dự Hội diễn; tiếp nhận đăng ký tham gia Hội diễn của các đơn vị, xây dựng chương trình chi tiết của Hội diễn, biểu chấm điểm của Ban Giám khảo; chuẩn bị cờ, giấy chứng nhận giải thưởng và tiền thưởng kèm theo; hỗ trợ về chuyên môn cho các đơn vị.

- Thực hiện tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, dẫn chương trình, phục vụ Hội diễn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tổ chức phân công.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, xây dựng các văn bản, nội dung, kết nối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức Hội diễn, đón tiếp đại biểu và khách mời trong thời gian diễn ra Hội diễn.

3. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì xây dựng phương án phòng chống dịch Covid-19, cử nhân viên y tế trực trong thời gian diễn ra Hội diễn.

4. Công an huyện: Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2022.

5. UBND các xã, thị trấn

- Thành lập đoàn tham gia Hội diễn đảm bảo theo Kế hoạch, quy chế của Ban Tổ chức

- Tổ chức tập luyện, tham gia Hội diễn; thực hiện tốt công tác phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện trong công tác chuẩn bị, tổ chức Hội diễn.

- Gửi danh sách tiết mục đăng ký dự thi về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông **trước ngày 01/9/2022.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ I, năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (Đ/c Lê Văn Lương - Giám đốc Trung tâm VH TT & TT, SĐT: 0914.332.610 hoặc Đ/c Nguyễn Ngọc Dũng - SĐT: 0384.493.474) để được hỗ trợ, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);
- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Xuân Thịnh**